MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CHAMADA INTERNA IFB Nº 13/2016

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA APOIO E FORMAÇÃO

EMPREENDEDORA PARA PROJETOS FABIN

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 1609 de 17 de outubro de 2014, publicada no DOU de 20 de

outubro de 2014, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação do IFB, torna público o resultado final da

seleção de projetos no âmbito da Chamada Interna nº13/2016 e informa:

a) a Chamada mencionada teve o objetivo de selecionar até 10 (dez) propostas para apoio à formação e

capacitação empreendedora de projetos vinculados ao edital nº18/2016 do Programa Fábrica de Ideias

Inovadoras do IFB (FABIN-IFB);

b) foram recebidas 6 (seis) propostas para a Chamada a que este resultado se refere;

c) os proponentes dos projetos aprovados serão convocados posteriormente pela Coordenação de Inovação

Tecnológica para a capacitação de que trata o item 7 da Chamada Interna.

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS:

Nome do Projeto Campus Resultado

Desenvolvimento de Aditivo Biológico para Implementação de

Tratamento de Resíduos Orgânicos Domésticos

Planaltina 1º. selecionado

Kit Detecção Precoce de Cio: Tecnologia para Bovinocultura de

Leite

Planaltina 2º. selecionado

SOS Kit – Monitorando os batimentos cardíacos Taguatinga 3º. selecionado

Mini Cupcake de Farinha de Munguba (Pachira aquática Aubl.)

como Alternativa Alimentar e Aproveitamento de Frutos

Planaltina 4º. selecionado

Auto Gerador Eólico Sustentável Ceilândia 5º. selecionado

Acessibilidade Sustentável Samambaia 6º. selecionado

Orignal assinado

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

Reitor Substituto